ATO OFICIAL Nº 002/2024.

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol da Bahia, no uso de suas

atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO que foi trazida informação a esta presidência pelo Excelentíssimo

Presidente da 1ª Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol da

Bahia, em expediente datado do dia 18 de março de 2024, em cumprimento ao disposto

no art. 15-A do CBJD – Código Brasileiro de Justiça Desportiva;

CONSIDERANDO que o Código Brasileiro de Justiça Desportiva impõe o preenchimento

de vacância dos cargos elencados no Art. 5º-A do mesmo Código;

CONSIDERANDO que, com muito pesar, o falecimento ocorrido no dia 14 de março de

2024 do querido auditor e professor Dr. JOSÉ GOMES DOS SANTOS, estabelecendo

lamentavelmente, a vacância do cargo de Auditor da C. 1ª Comissão Disciplinar desta

Corte de Justiça;

CONSIDERANDO o que determina o Art. 11 do CBJD;

RESOLVE:

i) Nomear, ad referendum do Tribunal Pleno, para o Cargo de Auditora da 1ª

Comissão Disciplinar a Dra. Liana Novaes Montenegro Marambaia, inscrita

na Ordem dos Advogados do Brasil – Seção do Estado da Bahia (OAB/BA) sob

o nº 25.723, em substituição ao Dr. José Gomes dos Santos, em razão do seu

falecimento.

ANOTE-SE, PUBLIQUE-SE, DE-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Lauro de Freitas – BA, 26 de março de 2024.

LUIZ GABRIEL BATISTA NEVES

Presidente do TJDF/BA